
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
Хабаровского края

ПРИКАЗ

Л  У PJ /s № {/р/&/
г. Хабаровск

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия 
(памятника архитектуры) регионального значения 'Ъодонапорная башня, 
1912г.", Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Московская, д. 2а

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации", Положением о министерстве культуры 
Хабаровского края, утвержденным постановлением Правительства 
Хабаровского края от 24 октября 2008 г. № 245-пр,
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия (памятника 
архитектуры) регионального значения "Водонапорная башня, 1912 г.", 
Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Московская, д. 2а, принятого на 
государственную охрану решением исполнительного комитета 
Хабаровского краевого Совета народных депутатов от 18 июля 1991 г. № 
171 "О постановке на государственную охрану памятников истории и 
культуры Хабаровского края".

014941

Типография «Лайм» Зак. 279. Тираж 5000 экз.



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства 

культуры Хабаровского края
от ЯЦ.Ш Zv/S  № - / /у

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия (памятника архитектуры) регионального 

значения "Водонапорная башня, 1912 г.", Хабаровский край, г. Хабаровск,
ул. Московская, д. 2а

Градостроительная характеристика здания, расположенного на 
красной линии улицы Московской, в 50-ти м от пересечения ее с улицей 
Карла Маркса.

Первоначальная объемно-пространственная композиция: восьмигран
ный в плане, двухэтажный с низким цоколем объем под шатровой крышей.

Габаритные размеры здания в плане; высотные отметки крыши.
Материал и конструкция гладкой фальцевой металлической кровли.
Материал и техника исполнения наружных стен - лицевая "цепная" 

кладка красного кирпича.
Стилистика: эклектика, "кирпичный" стиль.
Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов.
- форма и габариты проемов: прямоугольные, вертикально 

ориентированные, с клинчатой перемычкой;
- расположение проемов на юго-восточной, юго-западной, северо- 

восточной и северо-западной гранях здания, в том числе на втором этаже - 
четыре оконных, на первом - два дверных, два оконных (в настоящее время 
заложены);

- плоские прямоугольные филенки второго этажа на гранях, не 
имеющих оконных проемов;

- крупные арочные ниши по оси каждой грани на первом этаже;
- междуэтажный карниз, образованный поясом слепых стрельчатых 

арочек, опирающихся на ступенчатые зубцы;
- карниз над вторым этажом (первоначально венчающий), 

составленный сверху - двумя полочками, поддержанными четвертным 
валом, и снизу - поясом ступенчатых зубчиков городчатого силуэта с П- 
образными огибающими висячими лопатками по ребрам башни;

- плоские угловые огибающие лопатки, образующие с выступающей 
под венчающим карнизом полосой кладки П-образные ниши;

- двухступенчатые подоконные полки с рядом зубчиков в основании;
- перемычки: арочные (на первом этаже), клинчатые с выделенным 

замковым камнем (на втором).


